disposto neste artigo.” (NR)
“Art. 284. As alíquotas do IPTU, diferenciadas em função da utilização 
do imóvel e progressivas em razão do seu valor venal, são as seguintes:
I - para os imóveis edificados para fins exclusivamente residenciais:
a) Até 7.500 (sete mil e quinhentas) UFIR-PATOS: 0,2% (dois décimos 
por cento);
b) Até 15.000 (quinze mil) UFIR-PATOS: 0,3% (três décimos por cento);
c) Até 30.000 (trinta mil) UFIR-PATOS: 0,4% (quatro décimos por cento);
d) Até 60.000 (sessenta e seis mil) UFIR-PATOS: 0,5% (cinco décimos 
por cento);
e) Até de 120.000 (cento e vinte mil) UFIR-PATOS: 0,6% (seis décimos 
por cento);
f) Acima de 120.000 (cento e vinte mil) UFIR-PATOS: 0,7% (sete décimos 
por cento).
II - para os imóveis edificados para fins não residenciais:
g) Até 7.500 (sete mil e quinhentas) UFIR-PATOS: 0,4% (quatro décimos 
por cento);
h) Até 15.000 (quinze mil) UFIR-PATOS: 0,5% (cinco décimos por cento);
i) Até 30.000 (trinta mil) UFIR-PATOS: 0,6% (seis décimos por cento);
j) Até 60.000 (sessenta e seis mil) UFIR-PATOS: 0,7% (sete décimos por 
cento);
k) Até de 120.000 (cento e vinte mil) UFIR-PATOS: 0,8% (oito décimos 
por cento);
l) Acima de 120.000 (cento e vinte mil) UFIR-PATOS: 1,0% (um inteiro 
por cento).
III - para os imóveis não edificados cujos limites sejam demarcados por 
muro de concreto armado ou alvenaria:
a) Até 7.500 (sete mil e quinhentas) UFIR-PATOS: 1,0% (um por cento);
b) Até 15.000 (quinze mil) UFIR-PATOS: 1,25% (um inteiro e vinte e 
cinco centésimos por cento);
c) Até 30.000 (trinta mil) UFIR-PATOS: 1,5% (um inteiro e cinco décimos 
por cento);
d) Até 60.000 (sessenta mil) UFIR-PATOS: 1,75% (um inteiro e setenta e 
cinco centésimos por cento);
e) Acima de 60.000 (sessenta mil) UFIR-PATOS: 2,0% (dois por cento).
IV - para os imóveis não edificados cujos limites não sejam demarcados 
por muro de concreto armado ou alvenaria:
a) Até 7.500 (sete mil e quinhentas) UFIR-PATOS: 1,25% (um inteiro e 
vinte e cinco centésimos por cento);
b) Até 15.000 (quinze mil) UFIR-PATOS: 1,5% (um inteiro e cinco 
décimos por cento);
c) Até 30.000 (trinta mil) UFIR-PATOS: 1,75% (um inteiro e setenta e 
cinco centésimos por cento);
d) Até 60.000 (sessenta mil) UFIR-PATOS: 2,0% (dois por cento).
e) Acima de 60.000 (sessenta mil) UFIR-PATOS: